¹ Segnaliamo qui per completezza alcuni brevi spunti di argomento medico che si possono ricavare da *Senili* di argomento non medico: *Sen.* I 3, p. 37 (a Francesco Nelli, Padova 8 giugno 1362): «Efficacissimus ad curandum est ille medicus de quo maxime eger sperat»; *Sen.* I 6, p. 81 (a Francesco Bruni, Venezia 26 ottobre 1362): «Mitto que a properante dici nequeunt, quotiens per id tempus ad me quamque familiariter vir tantus [sc. Pandolfo Malatesta] et tantorum exercituum duxor accesserit, quam cupide quamque ex equo cum tanto inferiore versatus sit, ut demum gravi egritudine liberatus, quam sibi et ardentissimo sub sole acta estas hiemsque sub nivibus et immodicus belli labor cureque pepererant, cum se nondum suis pedibus ferre posset, famulorum nixus humeris me petiit, quem per totum tempus egritudinis ad cubiculi sui spondam diebus singulis vidisset, sed iocundius inter libros, ut aiebat, sede velut in propria revideret»; *Sen.* VII 1, p. 349 (a Urbano V, Venezia 29 giugno 1366): «Medicorum error in curandis corporibus fere omnis e sola cause ignoratione oritur. Tu, qui morbum vides morbique causam luculenter intelligis et mederi potes, quid differs remedium? Quid expectas? An ut cunta depereant vastenturque? Parum ne autem, queso, iam vastata omnia? An et tu casus ultimos prestolaris et ut Cristus Lazarum differs sanare ut valeas suscitare? Sed hoc unum sibi Dominus tuus dum tibi cunta committeret reservavit»; *Sen.* IX 1, p. 119 (a Urbano V, Venezia primavera 1368): «Profecto autem si pungere audeo, cur ungere metuam? Utrunque enim medice manus est proprium, utrunque ego pari fide facio, etsi neutro forsan idoneus»; *ibid.*, pp. 119-20: «Tu verus pater Ecclesie, nichil verbo, multum corde pollicitus, ipsam Ecclesiam egratantem sentiens expertorumque consilio medicorum usus ex infecto exilio ad originis illam sue locum et ad aerem proprium reduxisti. Non tamen id tam facile a te gestum quam a me facile dictum est. Magnus labor fuit, magna sedulitas, ingens ars mirumque alti pectoris acumen uno attractu tot tam validas radices sine offensione convellere. O quid loquor? imo vero cum offensione acerrima et multorum dolore gravissimo, sed docta manus ac suavis asperrima vulnera levi tactu mitigat. Gratias igitur Deo et tibi, ecce video quod semper optavi, nunquam, fateor, speravi. Video matrem meam sua in sede, ubi te sospite diu egra esse non poterit: te iubente reducta, te curante sanabitur. Intende illi nunc, alme pater, toto sacre mentis ingenio, quod tibi remediorum feracissimum is dedit qui spose necessitatibus et tanto te predestinavit officio. Mores corrige, medere langoribus, avaritiam frena, pelle procul ambitionem, sobrietatem perditam depulsamque restitue, fluxam siste libidinem, urge languidum torporem, fervidam iram stringe, reduc cecam ad rectum iter invidiam, supercilium elatum et tumidam compesce superbiam. Quod non facile potuissent qui has inter pestes educati consuetudinem in naturam verterant. Tibi inter virtutes his contrarias enutrito erunt cunta facilia»; *Sen.* X 4, 277 (a Donato Albanzani, Padova estate-settembre 1368): «Quamvis et insignes medicos

1. I medici destinatari di Senili

La prima delle categorie da noi distinte comprende le epistole indirizzate a medici, in tutto otto i testi e quattro i destinatari¹: Guglielmo da Ravenna (III 8), Tommaso del Garbo (VIII 3), Giovanni Dondi (XII 1-2 e XIII 15-16), Francesco Casini (XVI 2-3). Il dato numerico delle *Senili* ai medici pare già di per sé rilevante: non sono poche se si pensa che una sola delle *Familiari* (la XXII 12) è a un medico, Albertino da Cannobio; e questa è per data (Milano 1360) vicinissima alla data d'inizio della raccolta delle *Senili* (autunno 1361)². Tre delle *Senili* ai medici (le XIII 15-16 e la XVI 2),

suis morbis alterius opem medici querentes sepe viderimus»; *ibid.*, p. 277: «Illiud hac in parte mirabile quod corporeis morbis illico medicus accersitur, morbis animi non ita; quos tamen et periculosiores esse non est dubium et curari posse facilius; corporum enim morbi incurabiles multi sunt, animorum nullus, modo curari velit is qui patitur. Quamobrem perversitatem hanc miratur Flaccus nec immerito; miratur et Cicero, qui erroris huiusce causam et subtiliter querit et deprehendit egregie suo in *Tusculano*, ni memoria fallor, luce tertia»; *ibid.*, pp. 285-87: «Ad hec subitis malis repentina opus esse remedio novimus utiliusque fuerit mox vulnus alligare pro tempore puramque et facilem quamlibet ac communem medicinam apponere quam in peregrinis antidotis conquirendis tempus terere dum neglecti vis vulneris ingravescat; vereorque ne ad hec ipsa sero nimis accesserim»; *ibid.*, p. 303: «Hunc [sc. l'unico figlio amatissimo di Roberto re di Sicilia] in medio etatis flore et in summa omnium expectatione ac spe morbus invaserat. Assidebat illi rex sedulus non tantum patris officio sed medici; fuit enim inter multa quibus omnes reges vicit phisicus etiam insignis. Sed et phisica et medicine omnes et medici mortis ad adventum silent. Obiit ergo adolescens regius summo regni totius gemitu ac dolore».

¹ Tutti qualificati con l'appellativo di *phiscus* nell'intestazione della lettera.

² PETRARCA, *Fam.* XXII 12. Dopo aver trattato argomenti non pertinenti alla medicina, Petrarca, rispondendo all'invito dell'amico medico a fuggire da Milano per scampare alla peste, afferma che non intende seguire il consiglio solo per il timore di morire. La morte è sempre imminente, non sappiamo quando e come ci coglierà, vano è cercare di sfuggirle; e lui non vuole essere colto da questa mentre fugge (motivi che tornano nelle *Senili*). Quanto al fatto che il suo corrispondente si è offerto di stare al suo fianco nella duplice qualità di amico e medico, lo ringrazia e osserva che l'arte della medicina, anche se può giovare a conservare la salute e nelle malattie meno gravi, si ferma vinta quando si giunge alla fine. Bisogna dunque fidare solo in Dio, l'unico medico che non abbandona i malati in estremo. L'esclamazione che segue merita di essere citata per la presenza dello stesso gioco di parole *herbis / verbis* riutilizzato in maniera inversa in *Sen.* III 8, 17 (il vero medico, si legge qui, non deve essere eloquente: per curare v'è bisogno di erbe, non